
江苏锂辉科技有限公司

储能电池 PACK制造及

动力电池梯次利用项目

环境影响报告书

(征求意见稿)

建设单位：江苏锂辉科技有限公司

评价单位：江苏润环环境科技有限公司

二〇二三年八月



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

目 录

1. 概述 ........................................................................................................ 1
1.1. 项目概述 ....................................................................................................... 1
[...]
工作人员在进出车间过程中及时关门，较少无组织废气外溢。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

181

6.2.1.3. 废气防治措施技术可行性

（1）移动式焊烟除尘器

焊接烟尘采用的移动式焊烟除尘器为脉冲式滤筒除尘系统，主要由除尘管

道、滤筒除尘器、风机、脉冲机构、风管等组成，尘埃由离心通风机经通风管道

吸入除尘器，首先经沉降器将较大颗粒沉降后分离，未沉降的悬浮尘埃被吸至除

尘室内，经滤筒过滤后，颗粒状尘埃被吸附在滤筒上，吸附在滤筒上的尘埃经脉

冲阀的气压吹击后落入积尘箱中。

该除尘器过滤材料选用进口新型滤材，特点是把一层压微米级的超薄纤维粘

附在一般滤料上，粘附层的纤维间排列非常紧密，其间隙仅为底层纤维的 1%。

极小的筛孔可把大部分亚微米级尘粒阻挡在滤料外表面，使其不得进入底层纤维

内部，因此在初期就形成透气性好的粉尘层，使其保持低阻、高效。由于粉尘不

能深入滤料内部，

因此有具有低阻、便于清灰的特点，其过滤精度达到 5μm，除尘效率可达

99%。

脉冲式滤筒除尘器的优点：

①设备阻力损失小，总能耗低。

②采用无纺布滤材，净化效率高，耗材成本低，无需频繁更换，节约环保。

③在额定处理风量下，烟尘去除率≥99.9%。

④经特殊减震降噪处理，保证了设备的噪音环保。

移动式集气罩和脉冲式滤筒除尘器是常用的焊接烟尘除尘设施，其中除尘器

滤芯采用无纺布过滤烟尘，烟尘去除率可达到 95%以上。

集气罩和除尘器实体见图 6.2-2。本项目生产废气采取了上述措施后，可以

确保达标排放，具有技术可行性。移动式除尘器处理焊接烟尘均为常用的废气治

理措施，具备经济可行性。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

182

图 6.2-2 本项目移动式焊接烟除尘器设施图

（2）二级活性炭

本项目泡胶、抛光、烘干工序与危废仓库产生的有机废气经车间负压收集后

进入二级活性炭装置进行处置，而后经 15m高排气筒排放。

①活性炭吸附塔工作原理

活性炭吸附是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、高比表面积

的吸附剂，藉由物理性吸附(可逆反应)或化学性键结(不可逆反应)作用，将有机

气体分子自废气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物理性吸附，

随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附

剂更换工作。因活性炭表面有大量微孔，其中绝大部分孔径小于 500A

（1A=10-10m），单位材料微孔的总内表面积称“比表面积”，比表面积可高达

700-2300m2/g，常被用来作为吸附有机废气的吸附剂。空气中的有害气体称“吸

附质”，活性炭为“吸附剂”，由于分子间的引力，吸附质粘到微孔内表面，从而

使空气得到净化。活性炭具有比表面积大，通孔阻力小，微孔发达，高吸附容量，

使用寿命长等特点。

表 6.2-2活性炭吸附塔设计参数一览表

序号 名称 技术参数

1 数量 1套



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

183

序号 名称 技术参数

2 额定处理风量 15000m3/h

3 活性炭类型 800碘值疏水性蜂窝活性炭

4 处理有害气体成分 非甲烷总烃

5 设备规格
单个箱体：2.4m×2.2m×2.2m(H)

箱体个数：2个
6 比表面积 750m2/g

7 密度 450kg/m3

8 活性炭装填量 2400kg

9 活性炭更换时间 2个月

10 碘吸附值 800mg/g

活性炭吸附塔工作示意图如下：

图 6.3-3 活性炭吸附塔结构示意图

②废气处理措施可行性分析

本项目使用的高效活性炭净化装置的净化原理主要是利用高空隙率、高比表

面积的活性炭藉由物理吸附和化学性键结作用，将废气中有机气体分子自废气中

分离，以达到净化废气的目的，净化效率可达 90%及以上，本次评价处理效率按

80%计。

综上，本项目采用活性炭吸附塔对泡胶、抛光、烘干工段有机废气进行处置

可行。

6.2.2. 排气筒设置可行性分析

本项目设置 1根排气筒。

（1）高度可行性



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

184

对照《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021），“4.1.4排放光气、

氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考

虑或有特殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根

据环评文件确定。新建污染源的排气筒必须低于 15m时，其最高允许排放速率

按表 1所列排放速率限值的 50%执行。”本项目 FQ-1 排气筒高度为 15m，因此

建设项目排气筒高度设置是合理的。

（2）出口风速合理性分析

经计算，本项目排气筒内径为 0.6m，风量为 15000m3/h，烟气排放速率为

14.74m/s，满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）第 5.3.5节“排气

筒的出口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右”的技术要求，因此是

可行的。

综合分析，建设项目排气筒设置是合理可行的。

6.2.3. 无组织排放废气污染防治措施评述

（1）泡胶车间、抛光车间与危废仓库产生的有机废气采用负压收集，收集

效率不低于 90%，其余未收集部分作为无组织排放。

（2）严格生产管理，强化生产装置的密闭性操作，加强输送管线的管理和

检查，杜绝生产过程中的跑、冒、滴、漏，最大限度减少生产过程中的废气无组

织排放。

（3）注重废气处理设施的维护和管理，使其长期保持最佳工作状况。在定

期检修工程主体设备时，同时检查和维护各主要废气净化系统，确保废气处理设

施的正常运行。

（4）对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故

障时能得到及时的更换。

（5）一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确

定短时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污

染影响。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

185

（6）加强员工操作技能培训，减少人为因素造成的非正常停车；制订完备

的检修和设备保养制度，开展预防性检修，配备相应的消防、安全设施，杜绝泄

漏、火灾等重大事故发生。

（7）加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行。

（8）按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）和《重

点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气〔2019〕53 号）相关要求进行控

制管理。

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达

到行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）。

6.2.4. 废气治理措施经济可行性分析

本项目废气治理总投资约 79万元，约占项目总投资 10000万元的 0.79%。

运行费用主要为电费、设备折旧维修费以及废气处理所需的药剂费用等，合计为

29万元，在企业可承受范围内。因此，从环保和经济方面综合考虑，本项目废

气治理方案是可行的。具体见表 6.2-3。
表 6.2-3 项目废气治理环保投资一览表

污染源 环保设施名称 环保投资 运行费用

废气

焊接烟尘 8台移动式焊烟收集器 3.5万元

1、电费 14万元；

2、人员 10万元

3、其它费用 5万元

泡胶废气、抛光

及烘干废气

1套“二级活性炭” 66.5万元

1根 15m高排气筒 3万元

焊接烟尘
5套“激光焊机设备自带袋式

除尘器”
6万元

合计 79万元 29万元

6.2.5. 废水污染防治措施

6.2.5.1. 项目废水预处理可行性分析

根据工程分析，本项目废水主要为员工生活污水（包括食堂废水），经新建

的化粪池、隔油池预处理后排入市政污水管网，最终经南京仙林污水处理厂处理

后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排

放。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

186

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管

道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水解。

本项目生活污水经、食堂废水分别经化粪池、隔油池处理后，出水能满足南

京仙林污水处理厂接管要求，废水治理措施可行。

6.2.5.2. 污水处理厂简介

南京仙林污水处理厂位于九乡河以西、京沪铁路以南、南象山以北，仙林污

水处理厂目前有两期项目，一期工程于 2003年 3月 27日获得原南京市环保局审

批(宁环建〔2003〕 26号)，处理规模 5万吨/日；二期工程于 2014年 7月 17日

获得原南京市环保局审批(宁环建〔2014〕89号)，二期扩建 5万吨/日，并对现

有一期进行提标升级。

二期工程建成后全厂设计总规模 10万 t/d，回用 5万 t/d，出水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，服务范围服务范围

包括仙林新市区、栖霞镇、栖霞山风景名胜区，其中仙林新市区由仙鹤片区、白

象片区、青龙片区、麒麟片区以及玄武软件园和马群科技园，约为 76km2。

仙林污水处理厂采用 A/A/O+ MBR处理工艺；污泥预处理采用带式浓缩脱

水一体机进行处理，处理后泥饼（含水率仍可达 80%），泥饼送至南京化学工业

园热电有限公司焚烧处置；消毒工艺：膜池出水全部经次氯酸钠消毒后部分进入

中水系统回用，部分经紫外线消毒后排放至九乡河，最终进入长江，出水水质满

足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

污水处理工艺流程见图 6.2-4。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

187

图 6.2-4 仙林污水处理厂工艺流程图

6.2.5.3. 建设项目废水的接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，排放量总计 2580t/a，主要污染物为 pH、

COD、SS、TP、TN、NH3-N、动植物油。

（1）接管范围

本项目位于十月公社科技创业园内，项目所在区域现已铺设污水市政管网，

位于南京仙林污水处理厂收水范围内，因此，本项目接管至南京仙林污水处理厂

是可行的。

区域污水管网布设见图 6.2-2。

（2）水量

本项目需接管水量为 2580t/a，日均 8.6t/d，南京仙林污水处理厂规划处理规

模 10万 t/d，目前实际处理水量约 7.24万 t/d，余量 2.76万 t/d，本项目排水量占

南京仙林污水处理厂现有处理能力的 0.031%。因此，从接管水量上本项目可接

管至南京仙林污水处理厂可行。

（3）水质

本项目污水主要污染物为 pH、COD、NH3-H、SS。经化粪池、隔油池处理

后出水水质能满足接管水质要求，水质简单，可生化性好，不会对污水处理厂处

理工艺造成影响，接管水质是可行的。

综上所述，项目废水经化粪池、隔油池处理后可接入市政污水管网，由南京

仙林污水处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入九乡河。本项目废水接入污水处理厂集中

处理是可行的。



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

188

6.2.6. 噪声污染防治措施

生产设备噪声的治理必须遵循《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）等标准、规范中的规定，对高噪声源设备采用吸声、消声、

隔声等控制措施，从而降低噪声源在传播途径中的声级值，噪声防治措施主要有

以下几个方面：

（1）从声源上降噪，根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，

优先选用低噪声设备，从而从声源上降低设备本身的噪声。也可采用消声器降噪。

（2）厂房装修时，设置隔声门窗，减少噪声对外辐射。对于主要产生噪声

的车间、厂房顶部和四周墙面上装饰吸声材料，如多孔材料、柔性材料、膜状与

板状材料。

（3）采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，如将空压机、风机等高噪声

源远离噪声敏感区域或厂界。在车间、厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围

墙，减少对车间外或厂区外声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有利于

减少噪声污染。加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正

常运转时产生的高噪声现象。

根据声环境影响评价表明，本项目采取以上噪声防治措施后各边界的噪声值

可以达到评价标准的限值要求，因此本项目拟采取的噪声防治措施是可行的。

6.2.7. 固体废物污染防治措施

本项目运营期产生的固废有职工生活垃圾、废油脂；一般工业固体废物，主

要有不合格品、电池包铁铝外壳及螺丝钉等、废线束、废导流排、塑料外壳、废

胶体（人工产胶、冷冻除胶）、废胶带、焊渣及废焊丝、废包装材料、粉尘、废

热缩膜、废渣；危险废物主要有废 BMS、废冷却液、废胶渣、废清洗剂、废活

性炭、废海绵、废包装桶等。

6.2.7.1. 固体废物处理处置措施评述

项目固体废物处置情况见表 6.2-5。
表 6.2-5 项目固体废物处置情况表



江苏锂辉科技有限公司储能电池 PACK制造及动力电池梯次利用项目环境影响报告书

189

序号
废物名称 产生来源 属性 废物代码

产生量

(t/a)
利用处

置措施

1 不合格品
检查、测试、检

验

一般固

体废物

421-001-13 1820

外售综

合利用

2
电池包铁、铝外壳

及螺丝钉等

外壳拆解、模组

拆解
421-001-06 4030